

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	43.582.888.684,00	8.376.664.751,44	8.065.263.762,07
Receitas Tributárias	22.640.371.490,00	4.297.158.571,67	4.206.123.281,16
IPTU	7.243.872.785,00	1.887.828.968,38	1.931.750.632,46
ISS	11.863.217.228,00	1.958.149.023,96	1.853.475.837,71
ITBI	1.660.676.232,00	195.864.047,06	201.315.358,69
IRRF	1.554.504.640,00	234.088.634,09	193.977.175,88
Outras Receitas Tributárias	318.100.605,00	21.227.898,18	25.604.276,42
Receitas de Contribuições	3.057.427.781,00	447.360.488,78	420.546.307,74
Receitas Previdenciárias	2.767.823.193,00	399.621.083,01	368.017.055,62
Outras Receitas de Contribuições	289.604.588,00	47.739.405,77	52.529.252,12
Receita Patrimonial Líquida	127.718.947,00	164.472.917,24	12.166.597,91
Receita Patrimonial	844.379.001,00	488.272.214,57	154.796.549,56
(-) Aplicações Financeiras	716.660.054,00	323.799.297,33	142.629.951,65
Transferências Correntes	14.684.383.603,00	2.958.180.885,43	2.963.798.843,77
Cota-Parte do FPM	203.024.681,00	38.862.287,43	39.326.591,55
Cota-Parte do ICMS	5.958.396.549,00	783.860.457,13	841.834.878,65
Cota-Parte do IPVA	1.717.686.248,00	1.073.245.320,74	1.021.614.032,82
Convênios	178.423.631,00	5.891.306,59	16.770.975,50
Outras Transferências Correntes	6.626.852.494,00	1.056.321.513,54	1.044.252.365,25
Demais Receitas Correntes	3.072.986.863,00	509.491.888,32	462.628.731,49
Dívida Ativa	329.526.407,00	34.505.538,34	58.107.996,72
Diversas Receitas Correntes	2.743.460.456,00	474.986.349,98	404.520.734,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.091.589.968,00	100.456.609,61	80.975.719,83
Operações de Crédito (III)	80.610.513,00	2.500.000,00	5.500.000,00
Amortização de Empréstimos (IV)	19.375.832,00	2.198.278,06	4.065.042,05
Alienação de Bens (V)	923.903.223,00	906.029,53	848.550,53
Transferências de Capital	4.867.946.922,00	45.018.873,75	19.541.452,51
Convênios	2.575.947.170,00	5.947.377,65	3.367.884,44
Outras Transferências de Capital	2.291.999.752,00	39.071.496,10	16.173.568,07
Outras Receitas de Capital	1.199.753.478,00	49.833.428,27	51.020.674,74
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	6.067.700.400,00	94.852.302,02	70.562.127,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	49.650.589.084,00	8.471.517.053,46	8.135.825.889,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	40.742.049.767,22	17.825.940.644,11	16.400.130.554,73	5.045.989.362,22	4.638.931.727,89
Pessoal e Encargos Sociais	17.651.216.869,95	4.843.553.923,85	4.436.524.970,65	2.606.010.743,59	2.335.743.329,70
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.545.267.299,00	2.543.470.842,43	2.581.371.423,00	455.004.792,83	455.506.240,11
Outras Despesas Correntes	20.545.565.598,27	10.438.915.877,83	9.382.234.161,08	1.984.973.825,80	1.847.682.158,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	38.196.782.468,22	15.282.469.801,68	13.818.759.131,73	4.590.984.569,39	4.183.425.487,78
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.651.697.353,78	2.205.304.145,10	2.138.943.582,48	392.888.313,92	375.488.516,04
Investimentos	8.823.305.773,78	399.345.240,64	559.177.158,56	130.054.967,48	145.025.685,74
Inversões Financeiras	32.636.547,00	14.910.752,04	14.193.653,92	1.450.181,33	2.242.027,96
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	32.636.547,00	14.910.752,04	14.193.653,92	1.450.181,33	2.242.027,96
Amortização da Dívida (XIV)	1.795.755.033,00	1.791.048.152,42	1.565.572.770,00	261.383.165,11	228.220.802,34
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.855.942.320,78	414.255.992,68	573.370.812,48	131.505.148,81	147.267.713,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	47.052.725.789,00	15.696.725.794,36	14.392.129.944,21	4.722.489.718,20	4.330.693.201,48

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **2.597.863.295,00** **(7.225.208.740,90)** **(6.256.304.054,89)** **3.749.027.335,26** **3.805.132.687,84**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 100.000.000,00

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta, do Poder Legislativo e informações da CGO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.627.234.494,81, não foi utilizado valor até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 16.047, de 18/07/2014 (LDO para o exercício de 2015) e atualizada pelo art. 40 da Lei nº 16.241, de 31/07/2015 e pelo art. 27 da Lei nº 16.334, de 30/12/2015.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 8.836.984.330,98 nas Despesas, representando 17,19% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSM) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1 SP 240.974/O-7

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA
Secretário de Finanças e Desenvolvimento Econômico
CPF 291.717.208-80

GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO
Controlador Geral do Município
CPF 279.286.118-56

FERNANDO HADDAD
Prefeito
CPF 052.331.178-86